中国科学院半导体研究所文件

半发财字〔2017〕2 号

中国科学院半导体研究所间接费用管理与核算办法（试行）
所属各部门：
为落实《关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（国发〔2014〕11号）和《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见>的通知》的精神，依据国家有关法律、法规及财务规章制度和《中国科学院关于加强科研项目和资金管理的指导意见》（科发条财字〔2014〕204号）、《中国科学院关于加强间接费用管理与核算的指导意见》（科发条财字〔2016〕170 号），结合我所科研活动的实际情况，现就我所间接费用管理和核算办法规定如下：
一、主要目标
本办法旨在进一步加强我所间接费用的管理，规范间接费用使用和财务核算，充分发挥间接费用在运行保障和科研激励中的作用，不断提高科研基础保障能力和管理水平，调动和激励科研人员的研发积极性和创造性，增强科研人员改革的成就感和获得感，为顺利推进研究所“一三五”规划的实施提供保障。
二、适用范围
本办法适用于研究所承担的各类项目经费中的间接费用。有明确间接费用管理要求的，从其规定。
三、加强间接费用的统筹管理、合理安排预算
1.间接费用是指研究所在组织实施科研项目过程中发生的无法在直接费用中列支的相关费用，主要用于弥补研究所为项目（课题）研究提供的现有仪器设备以及房屋，水、电、气、暖等消耗，有关管理费用的补助支出，以及激励科研人员的绩效支出等。
2.间接费用纳入研究所统一管理，统筹安排使用。合理确定间接费用分配规则，处理好公共成本补偿和对科研人员激励的关系。
3.间接费用开支范围主要包括研究所提取的管理费用，房屋占用或使用费，公共水、电、气、暖等消耗，科研人员绩效支出及与项目（课题）有关的其他支出。
研究所管理费用按纵向科研任务到所经费收入的8%确定，按横向科研任务到所经费收入的10%确定。
四、建立科研绩效管理机制，统筹安排绩效支出
1.建立和完善科研绩效管理机制，在对科研活动实施绩效管理的基础上，结合岗位绩效工资制的相关要求，由研究所相关职能部门会同项目（课题）统筹安排绩效支出。在遵循公开、公平、公正的原则上，合理安排，充分发挥绩效支出的激励作用，调动和激发科研人员的研发积极性和创造性。
2.间接费用中绩效支出应当与项目（课题）实际绩效考评结果挂钩，对于年度执行情况不良或中止、中期评估不合格、结题验收不合格的项目（课题），研究所应当建立惩罚机制，收回或扣除部分或全部绩效支出。
五、明确间接费用的核算管理，提高财务信息质量
1.为保证研究所成本支出信息的客观性,我所间接费用的核算采取收入管理的模式，按间接经费资金来源在“财政补助收入” 和“科研收入”科目下设“间接费用”明细科目进行核算。
根据经费性质，每个研究组可设置1-2个间接费用核算课题号，分别核算院级科研项目经费的间接费用（零余额账户）及自然科学基金、重点研发计划项目等国家、地方科技计划拨付的间接费用（基本账户）。
2.间接费用支出采用直接列支和成本计提核算，对绩效奖励及相关人员成本支出直接在相关成本费用科目核算；对支撑及消耗性支出采用分摊方式在相关成本费用科目核算，研究所应科学、合理制定费用分摊依据和办法，准确计量消耗性费用。
3.加强科研项目成本核算,完善基础条件建设,有效合理核算科研项目应承担的直接费用支出,科学合理的分摊使用间接费用，进一步提高财务信息质量。
六、规范间接费用的使用管理，严禁各类违规支出
1.间接费用的管理和使用将纳入科研信用评价体系，加强间接费用的使用管理，严格按照规定的资金开支范围使用间接费用。建立完善内部审批权限和流程，相关部门加强对间接费用使用的监督复核。
2.间接费用支出应遵循合理性、合法性、相关性、真实性原则。严禁虚构经济业务、使用虚假票据报销，严禁用于支付各种罚款、捐款、赞助、投资等与科研活动无关支出，严禁以任何方式牟取私利。不得在核定的间接费用以外再以任何名义在项目资金中重复提取、列支相关费用。
七、本办法从2017年1月1日起执行，由财务资产处负责解释
 中国科学院半导体研究所
2017年1月4日

	抄送：

	中国科学院半导体研究所
	2017年1月6日印发

— 2 —
— 3 —